[image: image4.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.05.2018 г.        № 31
Об утверждении Положения об оценке эффективности предоставленных налоговых льгот

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Селезневского сельского поселения (новая редакция), Администрация Селезневского сельского поселения
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оценке эффективности  предоставленных налоговых льгот.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//).
3. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального  образования

Селезневское сельское  поселение                                                     В.П. Новикова

Утверждено

                                                                                                               постановлением Администрации

Селезневского сельского поселения

от 15.05.2018 г.        № 31

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных отдельным категориям налогоплательщиков.

Настоящее Положение не распространяется на муниципальные бюджетные, автономные, казенные учреждения, находящиеся на территории Селезневского сельского поселения, органы местного самоуправления Селезневского сельского поселения, и на категорию налогоплательщиков "Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями".

1.2. Для целей настоящего Положения применяется следующее понятие:

 бюджетная (финансовая) эффективность предоставления налоговых льгот - влияние предоставления налоговых льгот на доходы бюджета Селезневского сельского поселения Велижского района Смоленской области (далее – местный бюджет), (дополнительные доходы местного бюджета; снижение расходов местного бюджета при предоставлении налоговых льгот категориям налогоплательщиков, получающим субсидии из местного бюджета по дотируемым отраслям).

1.3. Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот проводится ежегодно путем расчетов, осуществляемых с использованием данных налоговой отчетности, а также иной достоверной информации, предоставленной налогоплательщиками.

1.4. Данные о результатах ежегодной оценки эффективности предоставленных налоговых льгот  за отчетный год Администрацией Селезневского сельского поселения предоставляются в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район» ежегодно,  в срок до 1 марта,  по форме согласно Приложению №2 к настоящему Положению (на бумажном и электронном носителях) для размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Велижский район».

2. Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот

2.1. Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот проводится в соответствии с методикой оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, установленной разделом 3 настоящего Положения.

2.2. Для оценки эффективности предоставленных налоговых льгот налогоплательщики, получившие налоговые льготы в отчетном финансовом году, в срок до 1 февраля текущего финансового года предоставляют в Администрацию Селезневского сельского поселения Велижского района:

- сведения по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению;

- сведения о суммах задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет  по состоянию на 1 января текущего финансового года.

2.3. Результаты оценки эффективности предоставленных налоговых льгот оформляются  по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению.

3. Методика оценки эффективности предоставленных

 налоговых льгот

3.1. Расчет коэффициента бюджетной эффективности предоставленных  налоговых льгот рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]нн-1

СН - СН

Кбэ = ,

Сл

где Кбэ - коэффициент бюджетной эффективности предоставленных  налоговых льгот по соответствующей категории налогоплательщиков;

[image: image2.wmf]н

СН

 - сумма уплаченных налогов в местный бюджет  за отчетный финансовый год по соответствующей категории налогоплательщиков;

[image: image3.wmf]н-1

СН

 - сумма уплаченных налогов в местный бюджет  за год, предшествующий отчетному финансовому году, по соответствующей категории налогоплательщиков;

Сл - сумма налоговых льгот, предоставленных  соответствующей категории налогоплательщиков.

При значении Кбэ>= 0 налоговая льгота, предоставленная  по соответствующей категории налогоплательщиков, признается эффективной.

При значении Кбэ< 0 налоговая льгота, предоставленная  по соответствующей категории налогоплательщиков, признается неэффективной.

Результаты бюджетной эффективности предоставленных  налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению N1 к настоящему Положению.

3.2. Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот оформляется  Администрацией Селезневского сельского поселения по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению. В случае если коэффициент оценки эффективности предоставленных  налоговых льгот по соответствующей категории налогоплательщиков признан неэффективным, налоговая льгота признается неэффективной. Налоговая льгота признается эффективной в случае снижения расходов местного бюджета при предоставлении налоговых льгот категориям налогоплательщиков, получающим субсидии из местного бюджета по дотируемым отраслям.

Приложение №1

                                                                                                                                                                                                                                            к Положению

                                                                                                                                                                                                                                                          Форма

Бюджетная эффективность предоставленных налоговых льгот

    Наименование налога __________________________________________________.

    Категория налогоплательщиков __________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Наименование организации, относящейся к данной категории, _____________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

	N п/п
	Сумма уплаченных налогов в бюджет поселения (руб.)
	Сумма предоставленных налоговых льгот (руб.)
	Коэффициент бюджетной эффективности

(гр2-гр3)/гр4

	за отчетный финансовый год
	за год, предшествующий отчетному финансовому году

	1
	2
	3
	4
	5

    Руководитель организации  ___________ _________________________________

                                                          (подпись)        (расшифровка подписи)

     Главный бухгалтер         ___________ _________________________________

                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

Приложение N 2

к Положению

Форма

Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот

(оформляется Администрацией Селезневского сельского поселения)

    Наименование налога __________________________________________________.

    Категория налогоплательщиков __________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Наименование организаций, относящихся к данной категории, _____________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Целесообразность предоставления налоговых льгот _______________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

	N п/п
	Категория налогоплательщиков
	Сумма потерь местного бюджета за отчетный финансовый год от предоставленных льгот, руб.
	Сумма снижения расходов местного бюджета за отчетный финансовый год от предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков, получающим субсидии из местного бюджета по дотируемым отраслям
	Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот

	Кбэ
	итог (эффективна/неэффективна)

(Кбэ>0 – эффективна, Кбэ<0-неэффективна)

Глава Администрации

Селезневского сельского поселения

Велижского района                                             ____________ _______________________

                                                                                   (подпись)   (расшифровка подписи)

Гл.бухгалтер

Селезневского сельского поселения

Велижского  района                                              ____________ _______________________

                                                                                  (подпись)   (расшифровка подписи)